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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3‘ NCR – 3‘ nekódující oblast

5‘ NCR – 5‘ nekódující oblast

cDNA – 'complementary deoxyribonucleic acid΄, DNA vzniklá reverzním přepisem z RNA

cRNA – RNA vzniklá přepisem z virové RNA

vRNA – virová RNA

ORF – otevřený čtecí rámec

PCR – polymerázová řetězová reakce

RT – reverzní transkripce

RdRp – RNA dependentní RNA polymeráza

TAHV – Ťahyňa virus

BUNV – virus Bunyamwera

LACV – La Crosse virus
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1. Úvod

Viry jsou obligatorní intracelulární parazité provázející lidstvo snad od samého

počátku bytí. Ačkoliv jsou daleko menší než všechny ostatní formy života, mají velice

jednoduchou stavbu a obsahují jen jeden druh nukleové kyseliny, nic to neubírá na jejich

tajemnosti a zákeřnosti. Čeleď Bunyaviridae je obrovská skupina zahrnující jak živočišné,

tak rostlinné viry. Mnohé z nich také tvoří velmi významné lidské patogeny. Některé z nich

jsou právem považovány za reálnou hrozbu při využití coby biologické zbraně. Jejich

nebezpečnost a obrovská síla netkví pouze v již existujících zástupcích, ale též možnosti

rychlého přizpůsobení se rozličným podmínkám a vznikem nových variant kmenů.

Bunyaviry jsou RNA viry a jako takové jsou předurčeni k rychlému a efektivnímu vývoji.

Tyto viry však zašly ještě dále. Podobně jako viry chřipky mají genom tvořený několika

segmenty. To jim umožňuje ještě další evoluční výhodu v možnosti volného genomického

přeuspořádání segmentů mezi zástupci stejné skupiny. Síla tohoto mechanizmu se

neukazuje pouze u chřipkových virů. I bunyaviry ze skupiny Bunyamwera v minulosti

dokázaly svou moc. Ngari virus, vzniklý přeuspořádáním segmentů dvou různých virů, stál

za vypuknutím epidemie hemoragické horečky v Keni a Somálsku. Ačkoliv onemocnění

virem Ťahyňa nebylo dosud fatální a spíše uniká pozornosti lékařů, obdobné onemocnění

způsobené příbuzným a biologicky podobným virem La Crosse je ve Spojených státech

amerických reálnou hrozbou, ohrožující děti smrtelnou encefalitidou. Již několik let se

proti němu američtí vědci snaží vyvinout účinnou vakcínu. Přenos téměř všudypřítomnými

komáry pak dává skrytému nebezpečí nový rozměr. Dnešní moderní doba umožňující

procestovat svět během velmi krátkého času přispívá k dalšímu šíření a vzniku virů se

zcela novou kombinací biologických vlastností. Pro účinnější boj s biologickými agens

musíme pochopit jejich samotnou podstatu jak cirkulace v přírodě, tak jejich molekulární

charakteristiku. Jako všechno na světě prochází i viry určitým stupněm vývoje. Naučili

jsme se již mnohému, nicméně nesrovnatelně více se ještě naučit musíme. Stejně jako

musíme ověřovat a upravovat pravdy již dávno objevené. Ve virologii podobně jako v celé

biologii nic neplatí dokonale.
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2. Hlavní cíle práce

1. Sekvenční analýza malého a středního genomického segmentu souboru kmenů

viru Ťahyňa lišících se biologickými vlastnostmi.

2. Pokus o identifikaci molekulárních determinant virulence viru Ťahyňa.

3. Srovnání a interpretace získaných dat vzhledem k dalším zástupcům čeledi

Bunyaviridae.
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3. Literární přehled

3.1. Čeleď Bunyaviridae

Čeleď Bunyaviridae, čítající více jak 350 virů, je jednou z největších čeledí

zahrnující živočišné viry vůbec. V současné době rozeznáváme v rámci této čeledi pět

rodů, z nichž ovšem jen čtyři jsou viry živočišné – Orthobunyavirus (dříve Bunyavirus),

Hantavirus, Nairovirus a Phlebovirus. Poslední rod, Tospovirus, tvoří viry rostlinné. Celou

čeleď dále ještě doplňují viry nezařazené ani do jednoho z rodů. Dříve rozeznávaný rod

Uukuvirus je nyní řazen jako séroskupina do rodu Phlebovirus (Nichol et al., 2005).

Většina zástupců čeledě Bunyaviridae představuje členovci přenášené viry, tzv. arboviry

(z angl. arthorpod borne virus). Výjimkou je rod Hantavirus. Viry tohoto rodu,

pojmenovaném po řece Han v Jižní Koreji, jsou přenášeny výhradně vzdušnou cestou

z výměšků infikovaných hlodavců (Hart et Bennet, 1999). Viry ostatních rodů jsou

přenášeny jednak dvoukřídlým hmyzem (Diptera), například zástupci čeledě Culicidae

(Orthobunyavirus) a Psychodidae (Phlebovirus), jednak klíšťaty (zástupci rodů Nairovirus,

Phlebovirus, Orthobunyavirus) (Soldan et Gonzalez-Scarano, 2005). Bližší přehled udává

tabulka č. 1. Rostlinné Tospoviry jsou přenášeny několika druhy třásněnek (Thripidae)

(Wijkamp et al., 1993).

Rod Virus Hostitel/onemocn ění Geografické
rozší ření Vektor

Orthobunyavirus Ťahyňa Člověk / Horečnaté Evropa

Komár (Aedes,
Culex)

La Crosse Člověk / Encefalitidy Severní Amerika
Komár (Aedes

triseriatus)

Bunyamwera
Člověk / Horečnaté,

encefalitidy Afrika Komár (Aedes)

Hantavirus Hantaan Člověk / HFRS1 Asie, Evropa -

Puumala Člověk / HFRS1 (mírné) Asie, Evropa -
Sin Nombre Člověk / HPS2 Severní Amerika -

Nairovirus
Krymsko-konžská

hemoragická horečka
Člověk / hemoragická

horečka Asie, Afrika, Evropa
Klíště

(Hyalomma)

Nairobi sheep

disease

Ovce,kozy (Člověk) /
hemoragické

gastroenteritidy
Afrika, Asie

Klíště
(Rhipicephalus
appendiculatus)

Phlebovirus Horečky údolí Rift

Člověk, dobytek /
Hepatitidy, hemoragie

Afrika
Komár (Aedes,

Culex)
Uukuniemi Mořští ptáci Evropa Klíště

Toscana
Člověk / Horečka,

aseptická meningitida Evropa Flebotomus

1
Hemoragická horečka s renálním syndromem.

2
Hantavirový pulmonální syndrom.

Tabulka č. 1 – Přehled několika zástupců čeledi Bunyaviridae.
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3.2. Virus Ťahyňa

Virus Ťahyňa (TAHV) taxonomicky řadíme do rodu Orthobunyavirus. Rod je

pojmenován po jeho prototypovém viru Bunyamwera (BUNV), poprvé izolovaném

v Ugandě. Přesná taxonomie více než 150 zástupců tohoto rodu není zcela jasná, kvůli

nedostatku biochemických charakteristik většiny izolátů,. Dříve bylo zejména na základě

sérologických vlastností rozeznáváno 18 séroskupin (Calisher, 1996). Podle současné

nomenklatury (Nichol et al., 2005) je však rod dělen spíše do 48 tzv. druhů (angl. species)

či skupin (např. Acara virus, Anopheles A virus, Bunyamwera virus, virus Kalifornské

encefalitidy a mnohé další). Do skupin jsou pak přiřazeny jednotlivé izoláty či subtypy.

TAHV je řazen do skupiny (séroskupiny) Kalifornských encefalitid, společně s viry

Kalifornské encefalitidy, La Crosse (LACV), Jamestown Canyon (JCV), San Angelo (SAV),

Snowshoe hare (SSHV) a dalšími.

3.2.1. Historie, distribuce a cirkulace v přírodním ohnisku

Bunyaviry, či lépe řečeno rod Orthobunyavirus, jsou především přenášeny komáry,

i když lze najít několik výjimek (Tete virus přenášený klíšťaty) (Swanepoel et Burt, 2009).

V roce 1943 a 1944 byl v Kalifornii izolován z komárů neurotropní virus, který nebylo

možné zařadit k žádnému tehdy známému agens. Byl pojmenován jako virus Kalifornské

encefalitidy a od tohoto okamžiku se také datuje historie skupiny virů nazývané po svém

prvním izolovaném zástupci – tzv. viry Kalifornské encefalitidy (Hammon et Reeves, 1952).

Samotný TAHV byl poprvé izolován V. Bárdošem a V. Danielovou v roce 1958

z komárů1 Aedes caspius a Ae. vexans odchycených poblíž vesnice Ťahyňa a Križany na


[…]


vyselektování jednotlivých mutant z ΄quasispecies΄, schopných účinně se množit a

způsobovat virémii u člověka, či cirkulace neurovirulentních kmenů v přírodě nezávisle na

kmenech méně neurovirulentních. (Huang et al., 1997; Domingo et Holland, 1997; Borucki

et al., 2002;). Velká stabilita LACV v přírodě byla prokázána i studií Bennetta et al. (2007).

Naše výsledky mohou naznačovat, že ačkoliv TAHV v přírodě zřejmě cirkuluje

v fenotypově velmi heterogenní populaci, genotypově je relativně velmi stabilní. Jak je

vidět v tab. 5 v příloze, je mezi jednotlivými přírodními kmeny izolovanými v různých

letech průměrně velice málo aminokyselinových záměn. Vůbec nejvíce záměn je

pozorováno mezi kmeny 181/57 a 236, potažmo mezi kmenem 181/57 a ostatními

přírodními izoláty. Výsledky také naznačují, že i velmi malé změny v primární struktuře

proteinů tak mohou mít veliký význam pro fenotypový projev izolátu. Toto bylo

prokázáno i u viru horečky údolí Rift (RVFV; Bunyaviridae, Phlebovirus), tvořícího v přírodě

také velmi geneticky homogenní populaci (Bird et al., 2007). Podle autorů studie (Morrill

et al., 2010) je však kmen ZH501, izolovaný z lidského pacienta, tvořen dvěmi virovými

subpopulacemi, které se liší v proteinu GN jedinou aminokyselinovou záměnou alterující

virulenci pro laboratorní myš. Jedna virová subpopulace je pro laboratorní myš zcela

atenuovaná, zatímco druhá je vysoce virulentní. Po inokulaci kmene ZH501 do myši pak

rychle převládne varianta virulentnější. Zodpovězení otázky, zda náš soubor TAHV

představuje kmeny cirkulující v přírodě na sobě nezávisle, či se jedná pouze o různé

varianty z ΄quasispecies΄, by vyžadovalo další studii.
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7. Závěr

Byla provedena sekvenční a bioinformatická analýza M a S segmentu přírodních

izolátů TAHV, laboratorně udržovaného kmene 236 a intracerebrálně pasážovaného,

atenuovaného kmene 181/57. Ze studie vyplívá celkově vysoká genetická stabilita TAHV

v čase. Bylo identifikováno několik možných aminokyselinových záměn zodpovědných za

atenuovaný či termosenzitivní fenotyp. Daný fenotyp je pravděpodobně ovlivněn pouze

malými změnami genomu či jejich různou kombinací. Práce tak upozorňuje na určité

oblasti genomu, vhodné pro další studii pomocí cílených mutagenezí. Získané sekvence

byly uloženy do databáze GenBank. Část výsledků byla publikována v impaktovaném

časopise Virus Research (IF 2008: 2,429): Kilian, P., Růzek, D., Danielová, V., Hypsa, V.,

Grubhoffer, L. 2010. Nucleotide variability of Tahyna virus (Bunyaviridae,

Orthobunyavirus) small (S) and medium (M) genomic segments in field strains differing in

biological properties. Virus Res. 149:119-23
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9. Příloha

236 181/57 29 76 83 89 90 94 105 106 114 181 1014 4019 4020 4030 4033 4034 4057 4060 5060

236 40 34 40 36 34 35 39 22 36 35 28 34 37 38 39 18 41 44 64 52

181/57 21 36 40 36 25 27 35 22 36 17 12 30 37 38 39 32 41 42 64 50

29 10 19 32 28 30 31 31 18 30 31 24 30 29 30 31 28 35 36 56 44

76 10 17 8 32 36 37 35 24 35 37 28 36 7 34 35 34 23 40 60 48

83 9 16 7 7 30 31 7 16 30 31 24 30 29 28 31 30 35 38 54 46

89 14 16 12 12 9 19 35 16 30 21 14 24 33 32 35 28 35 40 60 42

90 14 17 12 12 9 8 36 17 31 22 15 25 34 33 36 29 36 39 61 45

94 12 15 10 10 7 14 14 19 35 36 29 35 32 33 32 33 38 37 57 49

105 6 15 4 4 3 8 8 6 20 17 10 16 21 22 23 16 25 28 48 34

106 9 16 7 7 4 9 9 9 3 31 24 30 32 18 35 30 39 40 60 48

114 16 13 14 14 11 12 12 16 10 11 9 25 32 33 36 29 36 41 59 45

181 11 10 9 7 6 7 7 11 5 6 7 18 25 26 29 22 29 34 54 38

1014 15 20 13 13 10 13 13 15 9 10 15 10 33 32 35 28 35 40 60 46

4019 11 18 9 3 8 13 13 11 5 8 13 8 14 31 32 31 22 37 57 45

4020 9 16 7 7 4 9 9 9 3 4 11 6 10 8 33 32 37 40 56 48

4030 11 18 9 9 8 13 13 9 5 8 15 10 14 10 8 33 38 39 59 49

4033 8 15 6 6 5 10 10 8 2 5 12 7 11 7 5 7 35 38 58 44

4034 14 21 12 10 11 14 14 14 8 11 16 11 15 11 11 13 10 41 63 49

4057 13 18 11 11 10 15 15 9 7 10 17 12 16 12 10 10 9 15 66 30

4060 10 17 8 8 7 12 12 10 4 7 12 9 13 9 7 9 6 12 11 74

5060 12 21 10 10 9 14 14 12 6 9 16 11 15 11 9 11 8 14 7 10

Tab. 5 Počty nukleotidových a aminokyselinových záměn mezi jednotlivými kmeny

Pravý horní roh – nukleotidové záměny. Levý dolní roh – aminokyselinové záměny.
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GN protein

Obr. 9 Alignment aminokyselinových sekvencí M polyproteinu s vyznačenými známými
oblastmi (str. 44-57).
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