Stanovisko školitele na diplomovou práci Bc. Patrika Kiliana

Bc. Patrik Kilian předložil k obhajobě diplomovou práci na téma '*Genetická variabilita přírodních izolátů viru Ťahyňa*', kterou vypracoval během svého navazujícího magisterského studia v Laboratoři molekulární biologie vektorů a patogenů. Rovněž Patrikova bakalářská práce vznikla před dvěma roky v naší laboratoři, v ní se tehdy zabýval genetickou analýzou původce klíšťové encefalitidy (KE) s důrazem k nálezům v krkonošských klíšťatech z vyšších nadmořských výšek. Patrik se po celou dobu svého působení v naší laboratoři vyznačoval velkou pracovitostí, invencí a také posedlostí pro virologii. A tak nebylo divu, že si už během bakalářského studia přibral ke svému „klíšťovkovému“ projektu také přírodní izoláty viru Ťahyňa (TAHV), které odpočívaly v našich mrazácích z „pionýrských dob“ Dr. Danielové a Dr. Bárdoše (Parazitologický ústav ČSAV Praha; 60. a 70. let 20. století).

Patrik se pustil s plnou vervou do díla, zejména do molekulární analýzy sekvencí středního segmentu M a malého segmentu S virového genomu TAHV. Práce se mu dařila a tak výsledky velmi zajímavé z hlediska historického vývoje tohoto bunyaviru na území střední Evropy (výhodní Slovensko, jižní Morava) připravil Patrik s velkou mírou samostatnosti pro publikaci v časopise *Virus Research* (Kilian et al. *Virus Res.* 149: 119-123, 2010). Navazující vlastní diplomová práce je po formální i obsahové stránce velmi zdařilým magisterským spisem jednoznačně dokumentující velké zaujetí Patrika pro řešené téma. Na tomto místě bych rovněž chtěl velice poděkovat Dr. Danielu Růžkovi, který má nespornou zásluhu na získání Patrika pro virologii a také na tom, že jsme se v naší laboratoři začali opět zabývat tak zajímavým tématem jakým je právě TAHV.

V závěru mého stanoviska bych rád zopakoval, že Bc. Patrik Kilian během svého magisterského studia a práce na diplomovém projektu jednoznačně potvrdil svůj velký talent pro badatelskou práci, a tak je mou milou povinností jednoznačně doporučit jeho diplomovou práci k obhajobě.